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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2006.25 2009.55 0.16% 
Argjend 22.56 22.57 0.04% 
Brent Crude 77.88 78.04 0.21% 
WTI Crude 72.56 72.87 0.43% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0883 1.0885 0.02% 
EURCHF 0.9407 0.9420 0.13% 
EURGBP 0.8585 0.8582 -0.03% 
EURALL 103.7041 103.8320 0.12% 
EURTRY 32.8143 32.9010 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4500  103.38 -0.06% 
VIX 14.79 14.79 0.00% 
S&P 500 4,765.98 4,739.21 -0.56% 
NASDAQ 14,944.35 14,855.62 -0.59% 
Dow & Jones 37,361.12 37,266.67 -0.25% 
DAX-Gjermani 16,431.69 16,458.55 0.16% 
FTSE 7,446.29 7,441.57 -0.06% 
NIKKEI 35,477.75 35,466.17 -0.03% 
SSE-Shangai 2,833.62 2,845.78 0.43% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.10 4.08 -0.66% 
SHBA 2 vite 4.36 4.31 -1.07% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.31 -0.39% 
Gjermani 2 vite 2.70 2.66 -1.26% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Spanja ka zgjedhur deputeten e saj te pare me 

sindromen Down. Behet fjale per deputeten Mar 
Galceran e cila u votua ne asamblene rajonale te 
Valencias, ne lindje te vendit 
 

➢ Banka Qendrore Evropiane do te reduktoje normat 
e interesit tremujorin e ardhshem, sipas nje 
sondazhi, me 45% te te pergjigjurve qe thone se 
reduktimi ne kostot e huamarrjes do te ndodhe ne 
qershor 

 

➢ Punetoret ne Evrope shpresojne se raundi i pagave 
i ketij viti do te ndihmoje ne rivendosjen e te 
ardhurave te gerryera nga çmimet me te larta, por 
rritja e pritshme e fuqise se tyre blerese mund te 
pengoje perpjekjet e Bankes Qendrore Evropiane 
per ta kthyer inflacionin ne objektiv 

 
➢ Shtetet e Bashkuara kane plane te medha per 

tregjet e karbonit. Ideja e Uashingtonit per nje 
Pershpejtues te Tranzicionit te Energjise (ETA) 
synon nje nga sfidat me te medha te financave 
klimatike – nevojen per te rritur investimet e 
energjise se paster ne boten ne zhvillim, duke 
perjashtuar Kinen shtate here deri ne fillim te 
viteve 2030, ne 1.9 trilione dollare ne vit 

 

➢ CEO i DHL thote se tensioni ne Detit te Kuq mund te 
shpjere ne mungesen e kontejnereve te anijeve te 
transportit si dhe ngitjen e cmimeve te transportit 

 

➢ Tregjet evropiane ishin te perziera ne hapjen e se 
enjtes, ndersa investitoret vazhdojne te 
monitorojne lajmet dhe komentet nga Forumi 
Ekonomik Boteror ne Davos, Zvicer 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 18/01/2024 Kerkesa fillestare per papunesi 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sindikata e Re e KEK-ut i kerkon Qeverise te 

investoje ne minieren e “Trepçes” 
 

➢ Qytetare te shumte kane reaguar te 
pakenaqur lidhur me faturimin e rrymes ne 
muajin dhjetor, ku shume prej tyre jane 
ankuar se kane paguar dyfishin e muajit 
paraprak. E lidhur me kete çeshtje sot do te 
mblidhet Kuvendi ne nje seance te 
jashtezakonshme, raporton Zeri.info. Seanca 
eshte paralajmeruar te filloje ne oren 10:00. 

 
➢ BQK paralajmeron se do te anuloje 

transaksionet e pagesave ne dinare, 
deklarohet Lajçak 
 

➢ Ne nje epoke te karakterizuar nga perparime 
te shpejta ne boten e biznesit dhe me 
ndryshime te vazhdueshme te cilat kerkojne 
pershtatje dhe fleksibilitet prezantohet 
Forumin me te madh te biznesit ne 
Kosove, “Kosova Business Forum”, nje 
platforme kombetare e pervitshme, ku 
mirepriten dhe zhvillohen ide nga te gjithe 
grupet e interesit 

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Google do te beje largime per disa qindra 

punonjes ne ekipin e saj te shitjeve te 
reklamave ne nje raund tjeter masash te 
shkurtimit te kostos. Shkurtimet vijne ndersa 
Google planifikon te ristrukturoje njesine e saj 
te shitjes se reklamave, duke reduktuar nje 
ekip qe fokusohet ne klientet e medhenj 
ndersa zgjeron ekipet e dedikuara per 
bizneset e vogla dhe te mesme 
 

➢ Apple do te heqe tiparin e oksigjenit te gjakut 
nga Apple Watches e saj te fundit, nje levizje 
qe do te lejoje kompanine te vazhdoje 
importimin dhe shitjen e pajisjeve ne SHBA 
ndersa lufton me Masimo ne gjykate 
 

➢ Presidenti ukrainas, Volodymyr Zelensky, ka 
paralajmeruar per rreziqet ne ardhje nese 
vonohet ndihma e Perendimit per shtetin e tij, 
i cili eshte duke u perballur me pushtimin rus 
per gati dy vjet 

"Jeta eshte pak si alpinizem - kurre mos shiko poshte" 
Sir Edmund Percival Hillary 

https://kosovabusinessforum.com/sq/home-sq/


 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


